**שְׁבָאִים**, qui veniebant; die Rabbinen „die Sabäer;“ Malbonat **סְבָאִים** „die Umherwohnenden;“ die LXX **σοβαῖς** „die Betrunkenen.“ καὶ πρὸς ἄνδρας ἐκ πλήθεως ἀνθρώπων ἡκουτας οὐοούτον τῆς ἐρήμου (fehlt die Epula). Der Sinn ist: Man blubhte nicht nur mit den Göttern Chaldaä's, sondern auch Arabiens, und feierte zu ihrer Ehre lärmende Feste und Gelage; Is. 65, 11. — 54) Nach dem Hebr., wo das Assirum **לְנֵי** zweimal vorkommt, gaben die Männer den Weibern die Armpfangen und die Kronen. Allein da hier von einer Mehrheit der Weiber oder Buhlerinnen nicht die Rede ist, so vermutben Einige, es sei ein Schreibfehler und sollte hem heißen, wie es auch die LXX und die Vulgata gelesen. Die Armpfangen und die Kronen selten den Glanz der abgyptischen Festfeierlichkeiten erböhnen. — 55) καὶ στόφανον κανάψεως. — 56) Es ist damit Soliba (Juda) gemeint. καὶ εἰπα. — 57) „hurt sie noch immer fort, sie?“ Ausdruck der Verwunderung, daß Juda den bögen noch diente, da bereits die Strafgerichte sich erkennen ließen. Terefer übersetzt: „Deshalb mag man das Huren mit ihr fortfegen und sie mag es auch.“ **וַיֹּאמֶר תְּגֻתָּה וְהִיא עַתָּה כִּכְאוֹ אֱלֹהָה זָנוֹת** „man kommt zu ihr, wie man kommt zu einer Hure, die sich preisgibt.“ oder nach Terefer: „man mag zu ihr kommen, wie . . .“ — 59) τοῦ ποιησαν ἀριων. — 60) Im Hebr. fehlt das sunt; es heißt dort: „gerechte Männer, sie sollen Gericht halten über sie.“ Unter den Gerechten sind hier die Chaldaä zu verstehen, welche Gott aussersehen hat, Rache an Juda zu üben. Obwohl sie zwar Heiden und Götzendienner waren, so waren sie doch keine Abfälligen und Treulosen wie die Zuren, die den wahren Gott verlassen hatten. καὶ ἀιδρες δικαιοι αἰτοι καὶ ἐκδικήσονται . . . — 61) d. h. verkünde, daß eine große Menge Volks kommen werde. — 62) **לִזְעָה**, „der Mißhandlung;“ — 63) d. h. alle Städte.

## Caput XXIV.

1. Et factum est verbum Domini ad me in anno nono,<sup>1</sup> in mense decimo,<sup>2</sup> decima die mensis, dicens: 2. Fili hominis scribe tibi nomen diei hujus, in qua confirmatus est<sup>3</sup> rex Babylonis adversum Jerusalem hodie. 3. Et dices per proverbium ad domum irritatricem parabolam, et loqueris ad eos: Haec dicit Dominus Deus: Pone ollam:<sup>4</sup> pone, inquam, et mitte in eam aquam. 4. Congere frusta ejus<sup>5</sup> in eam, omnem partem bonam, femur<sup>6</sup> et armum, electa et ossibus plena.<sup>7</sup> 5. Pinguissimum pecus assume,<sup>8</sup> compone<sup>9</sup> quoque strues ossium sub ea: effebuit coctio ejus,<sup>10</sup> et dicocta sunt ossa illius in medio ejus. 6. Propterea haec dicit Dominus Deus: Vae civitati sanguinini, ollae, cuius rubigo in ea est, et rubigo ejus non exivit de ea:<sup>11</sup> per partes et per partes suas ejice eam,<sup>12</sup> non cecidit super eam sors. 7. Sanguis enim ejus in medio ejus est,<sup>13</sup> super limpidissimam petram effudit illum:<sup>14</sup> non effudit illum super terram ut possit operiri pulvere. 8. Ut superinducerem indignationem meam, et vindicta ulciscerer: dedi sanguinem ejus<sup>15</sup> super petram limpidissimam ne operiretur. 9. Propterea haec dicit Dominus Deus: Vae civitati sanguinini, cuius ego grandem faciam pyram.<sup>16</sup> 10. Congere ossa, quae igne succendam:<sup>17</sup> consumentur carnes, et coquetur universa compositio, et ossa tabescunt. 11. Pone quoque eam super prunas vacuam, ut incaleseat, et liquefiat aes ejus: et confletur in medio ejus inquinamentum ejus, et consumatur rubigo ejus: 12. multo labore sudatum est,<sup>18</sup> et non exivit de ea nimia rubigo ejus, neque per ignem.<sup>19</sup> 13. Immunditia tua execrabilis:<sup>20</sup> quia mundare te volui,<sup>21</sup> et non es mundata a sordibus tuis: sed nec mundaberis prius,<sup>22</sup> donec quiescere faciam indignationem meam in te. 14. Ego Dominus locutus sum:

Veniet, et faciam: non transeam, nec parcam, nee placabor: juxta vias tuas, et juxta adinventiones tuas judicabo te, dicit Dominus.<sup>23</sup> 15. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: 16. Fili hominis, ecce ego tollo a te desiderabile oculorum tuorum<sup>24</sup> in plaga:<sup>25</sup> et non planges,<sup>26</sup> neque plorabis, neque fluent lacrymae tuae. 17. Ingemisee tacens,<sup>27</sup> mortuorum luctum non facies;<sup>28</sup> corona tua circumligata sit tibi,<sup>29</sup> et calceamenta tua erunt in pedibus tuis, nec amictu ora velabis,<sup>30</sup> nee cibos lugentium<sup>31</sup> comedes. 18. Locutus sum ergo ad populum mane, et mortua est uxor mea vespero: fecique mane sicut praeciperat mihi.<sup>32</sup> 19. Et dixit ad me populus: Quare non indicas nobis<sup>33</sup> quid ista significant, quae tu facis? 20. Et dixi ad eos: Sermo Domini factus est ad me, dicens: 21. Loquere domui Israel: Haec dicit Dominus Deus: Eeee ego polluum sanctuarium meum,<sup>34</sup> superbiam imperii vestri,<sup>35</sup> et desiderabile oculorum vestrorum, et super quo pavet anima vestra:<sup>36</sup> filii vestri, et filiae vestrae, quas reliquistis, gladio cadent. 22. Et facietis sicut feci: Ora amictu nou velabitis,<sup>37</sup> et cibos lugentium non comedetis. 23. Coronas habebitis in capitibus vestris,<sup>38</sup> et calceamenta in pedibus: non plangetis neque flebitis, sed tabescetis in iniuritatibus vestris, et unusquisque gemet ad fratrem suum.<sup>39</sup> 24. Eritque Ezechiel vobis in portentum:<sup>40</sup> juxta omnia, quae fecit, facietis eum venerit istud: et scietis quia ego Dominus Deus. 25. Et tu fili hominis ecce in die, qua tollam ab eis fortitudinem eorum,<sup>41</sup> et gaudium dignitatis,<sup>42</sup> et desiderium oculorum eorum, super quo requiescent<sup>43</sup> animae eorum, filios, et filias eorum: 26. In die illa cum venerit fugiens ad te, ut annuntiet tibi: 27. In die, inquam, illa aperietur os tuum<sup>44</sup> cum eo, qui fugit: et loqueris, et non silebis ultra: erisque eis in portentum, et scietis quia ego Dominus.

1) d. i. 590 v. Ebr. — 2) d. b. in unfern Februar. — 3) Hebr. „den Namen dieses Tages, gerade diesen Tag; Babels König legt sich gerade an diesem Tage vor Jerusalem.“ Gott offenbarte dem Propheten, der im fernen Lande wohnte, den Tag, an welchem die Belagerung Jerusalems begann, und befahl ihm, diesen Tag niederzuzeichnen, damit bei späterem Ein treffen der Reichsbotenfahnen ersichtlich wäre, es sei dem Propheten die Kunde davon durch Gott unmittelbar zu Theil geworden. — 4) s. 11, 3—11. Der Teuf ist Sinnbild des belagerten Jerusalem. 5) d. b. die Fleischstücke, die den Teuf füllen sollen. τὰ ἀγορηματα. Es sind darunter Jerusalems und des bl. Landes Bewohner zu verstehen. — 6) σκεῖος. — 7) Das Fleisch um die großen Knochen her ist gewöhnlich das saft- und naburgsreichste. מְכַחֵר עֲצָמִים נְלָא „fülle ihn mit den ausgesuchtesten Knochen.“ Man dürste die Knochen als Sinnbild des intelligenzreichen Theiles der Bewohner, die Fleischstücke als Sinnbild der Gemeinen, die Fleischstücke als das der Reichen betrachten. ἱστορικιναὶ ἡπὸν τῶν ὄστων. — 8) εἰς πιάκτων κτηνῶν εἴη γυμνῶν. Unter pecus, οὐς „Kleinstvieh“, ist die gemeine Einwohnerschaft des Landes zu verstehen. — 9) fehlt im Hebr., wo es bloß heißt: „auch einen Haufen Knochen darunter;“ καὶ ἕποκατε τὰ ὄστα ἐποκάτω αἱ τῶν. — 10) רְתַחַת חַדְחַת „läß dessen Sud (stark) sieden.“ Es soll Jerusalem Belagerung brennend und schmerzlich für die Bewohner sein. Καὶ καὶ ἡθύσῃ. — 11) Der Rest, das sittliche Verderben, wich nicht aus den Herzen, so wirtsame Heilmittel Gott auch anwendere. — 12) „wirf Stück um Stück binaus, ebne daß ein Los geworfen werde;“ d. b. Alle sind schuldig, Alle sollen untergeben ebne lange Auswahl. κατὰ μῆρος αἰθῆς ἐσγυμνεῖ, οὐκ ἔπειται αἴτην κτίσπει. — 13) Die Blutschule Jerusalem ist eine ganz offene und allbekannte. Man bedeckt das unschuldig vergessene Blut nicht mit Staub und Erde Lev. 17, 13. sondern giest es auf den nackten Hölzen hin, daß es Jeder Mann sehen kann. — 14) εἰς ζευτηριαν τέταχα αἰτό. οὐκ ἐκκέχυτα αἰτό εἴτι τήρ γέν. — 15) Wie Jerusalem das Blut der Unschuldigen offen vergoss, so will ich mein Blut ebenfalls offen vergießen lassen. — 16) „ich will einen großen Holzstiel aufrichten,“ um sie zu verbrennen. μεταρρώ τὸ δάσιν. — 17) „baue die Peine, zünde das Feuer, verzehr das Fleisch und verbök es zur Salbe, daß die Knochen vor Hize sich auflösen;“ καὶ πτυχόν τὰ σίτα καὶ ἀνακάσω τὸ πτιρ, διπος ταῦτα καὶ ἐπατωδῆ ὁ ψωός. — 18) s. i. Gr. — 19) Hebr. „im Feuer (blieb) der Rest;“ κατασχεθεται